
REGIONE PIEMONTE BU9 03/03/2011 
 
Codice DB0803 
D.D. 25 novembre 2010, n. 782 
Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canoni sostenibili. Impegno di Euro 
4.800.000,00 sul capitolo 236577/10 e di Euro 1.500.000,00 sul capitolo 235455 a favore dei 
soggetti attuatori inseriti nei programmi comunali ammessi a finanziamento con la dgr 47-
13545 del 16 marzo 2010. 
 
Premesso che: 
con decreto del Ministero delle infrastrutture ed Assetto del Territorio del 26 marzo 2008, registrato 
alla Corte dei Conti il 26 aprile 2008, è stato attivato il programma innovativo in ambito urbano 
denominato” Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile” finalizzato ad 
incrementare la disponibilità di alloggi da offrire in locazione a canone sostenibile nonché a 
migliorare l’equipaggiamento infrastrutturale dei quartieri caratterizzati da condizioni di forte 
disagio abitativo; 
 
alla Regione Piemonte è stato attribuito un finanziamento statale pari ad € 24.359.736,48; 
 
la Giunta regionale con propria deliberazione n 23-8940 del 9 giugno 2008 ha dichiarato la propria 
disponibilità a cofinanziare il Programma nella misura prevista dall’articolo 4 del succitato decreto 
ministeriale per un importo pari ad € 7.307.920,94; 
 
la Giunta regionale con propria deliberazione n 24-9188 del 14 luglio 2008 ha approvato il bando di 
gara e con deliberazione n 52-11974 del 4 agosto 2009, a seguito degli esiti di gara, ha approvato la 
graduatoria dei programmi comunali , attribuendo le risorse complessivamente disponibili; 
 
il Direttore Generale per le Politiche abitative del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti con 
decreto direttoriale n 38 del 19 gennaio 2010 ha ratificato la graduatoria delle proposte ammissibili 
a finanziamento; 
 
i comuni ai quali è stato attribuito un finanziamento inferiore alla richiesta avanzata hanno 
provveduto con propri atti alla rimodulazione dei programmi nel limite di quanto assegnato ed in 
coerenza con gli obiettivi originari del programma come previsto dall’articolo 10, 4^ comma del 
bando di gara regionale; 
 
la Giunta regionale con propria deliberazione 47-13545 del 16 marzo 2010  ha preso atto delle 
rimodulazioni dei programmi deliberate dai comuni; 
 
il Direttore Generale per le Politiche abitative del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti ha 
trasmesso alle regioni lo schema di Accordo di Programma da sottoscrivere in attuazione del 
decreto del 26 marzo 2008; 
 
con propria deliberazione n 47-13543 del 16 marzo 2010 la Giunta regionale ha approvato lo 
schema di Accordo di Programma poi sottoscritto in data 3 giugno 2010 tra la Regione Piemonte ed 
il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 
 
la Giunta regionale, con propria deliberazione 12- 240 del 29 giugno 2010, ha confermato, come 
richiesto dall’Accordo di programma, il cofinanziamento individuando la copertura finanziaria 
nell’ambito delle risorse destinate al secondo biennio del Programma casa “10.000 alloggi entro il 
2012” come stabilito dalla deliberazione della Giunta 16- 11632 del 22 giugno 2009. 



Considerato che: 
 
con deliberazione n 16-1007 del 15 novembre 2010 la Giunta regionale ha approvato, ai sensi 
dell’articolo 4 del sopra citato Accordo di programma, lo schema di protocollo d’intesa da 
sottoscrivere con ciascun comune ammesso a finanziamento, per stabilire le modalità attuative e le 
modalità di erogazione delle risorse pubbliche sia di provenienza statale che regionale; 
 
i protocolli d’intesa oltre ad elencare gli interventi ammessi a finanziamento prevedono, all’articolo 
4 le modalità di erogazione delle risorse statali e regionali, previo accreditamento delle risorse 
statali alla Regione Piemonte. 
 
Dato atto che: 
 
con legge regionale 1 giugno 2010 n 15 di bilancio 2010 “Bilancio di previsione per l'anno 
finanziario 2010 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012” sono stati iscritti a titolo 
previsionale, € 4.800.000,00 sul capitolo di fonte statale di nuova istituzione 236577 per 
l’attuazione del programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile; 
 
che il capitolo 236577 è vincolato al capitolo di entrata 26337. 
 
Considerato che ai sensi dell’articolo 5 del succitato Accordo di programma, che disciplina le 
modalità di trasferimento dallo Stato alle Regioni è previsto che una prima tranche pari al 40% del 
finanziamento statale sia trasferita alla Regione Piemonte entro 30 giorni dall’avvenuta 
registrazione da parte degli Organi di controllo del decreto di approvazione dell’Accordo di 
Programma; 
 
Preso atto della registrazione da parte degli Organi di controllo del decreto direttoriale n 8461 del 
14 luglio 2010 di approvazione dell’accordo avvenuta in data  12 agosto 2010. 
 
Ritenuto pertanto possibile procedere all’accertamento delle risorse iscritte sul capitolo 26377 ed al 
contestuale impegno delle risorse iscritte sul vincolato capitolo di spesa 236577. 
 
Considerato che con propria deliberazione n. 24- 343 del 19 luglio 2010 la Giunta regionale ha 
provveduto a variare il bilancio regionale istituendo nell’ambito delle risorse previste per 
l’attuazione del Programma casa “10.000 abitazioni entro il 2012” il capitolo 235455 con uno 
stanziamento di € 1.500.000,00 a garanzia del cofinanziamento regionale al programma di 
riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile. 
 
Considerata la necessità di impegnare le risorse statali e regionali a favore dei soggetti attuatori 
ammessi a finanziamento per consentire le erogazioni delle risorse previste dal Programma secondo 
le modalità stabilite dal bando di gara e dal Protocollo d’intesa. 
 
Considerato che: 
 
la dgr 19-201 del 21 giugno 2010, e le successive dgr 19-338 del 19 luglio 2010 e 1-589 del 9 
settembre 2010 hanno provveduto ad assegnare alle Direzioni regionali le risorse statali ed nella 
misura del 100% dello stanziamento semprechè fossero accertabili le relative entrate. 
 
Vista la nota 202 int del 5 luglio 2010 con cui la Responsabile della Direzione Programmazione 
strategica, politiche territoriali ed edilizia ha provveduto ad attribuire alla Responsabile del Settore 



Programmazione ed attuazione di interventi edilizia sociale, tra le altre,  le seguenti risorse statali e 
regionali per l’attuazione del programma di riqualificazione urbana per alloggi a canoni sostenibili: 
 
Capitolo 236577 (Assegnazione n. 100697) Euro 4.800.000,00 
Capitolo 235455 (Assegnazione n. 100926) Euro 1.500.000,00 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
Visto l'art. 17 della l.r. 23/08 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti 
la dirigenza ed il personale”; 
Vista la l.r. 1 giugno 2010 n 15 Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012. e la successiva l.r. 3 agosto 2010, n 18 Assestamento 
al bilancio di previsione per l'anno finanziario 2010 e disposizioni finanziarie. 
 

DETERMINA 
 
- di accertare sul capitolo 26337 del bilancio 2010 la somma di Euro 4.800.000,00 relativa al 
finanziamento statale al programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone sostenibile di 
cui all’Accordo di Programma sottoscritto in data 3 giugno 2010 tra la Regione Piemonte ed il 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 
 
- di impegnare a favore dei soggetti attuatori inseriti nei programmi comunali ammessi a 
finanziamento nell’ambito del Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone 
sostenibile la somma di Euro 4.800.000,00 sul capitolo  236577 (Assegnazione n 100697); 
 
- di impegnare a favore dei soggetti attuatori inseriti nei programmi comunali ammessi a 
finanziamento nell’ambito del Programma di riqualificazione urbana per alloggi a canone 
sostenibile la somma di Euro 1.500.000,00 sul capitolo regionale 235455 (Assegnazione n 100926) 
quale quota di cofinanziamento regionale; 
 
- di demandare a successivi atti, previo trasferimento delle risorse statali, la liquidazione delle 
risorse statali e regionali secondo le modalità previste dal Bando di gara e dall’articolo 4 del 
Protocollo d’intesa approvato con dgr 16-1007 del 15 novembre 2010. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61dello Statuto e del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposta di ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 
del Piemonte, entro 60 gg. dalla data di pubblicazione, ovvero il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro 120 gg. dalla data di pubblicazione. 

 
Il Dirigente 

Giuseppina Franzo 


